ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 271/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Governador  do  Estado de  Santa  Catarina,  com cópia  ao  Secretário  de
Segurança  Pública  do  Estado  e  ao  Secretário  Municipal  de  Segurança  do  Cidadão,  solicitando
informações acerca da aquisição de equipamentos de vídeo monitoramento para região de Itajaí, tendo
em vista que o ofício n° 039/CREA/IAI/2016 da Polícia Militar de Santa Catarina (anexo), que informou
a esta Casa Legislativa no mês de setembro de 2016, que o respectivo processo de licitação junto à
Secretaria de Segurança Pública do Estado de Santa Catarina,  se encontrava em fase final,  assim,
indagamos, há previsão de instalação das 70 (setenta) câmeras previstas para esta região? Algumas
destas câmeras já se encontra em funcionamento? Quais os locais previstos para estas instalações? Os
vereadores podem ser consultados acerca dos locais onde as instalações se fazem urgentes? Informar
o motivo pela qual ainda não foram instaladas a totalidade das câmeras previstas.

JUSTIFICATIVA:

Necessária  se faz  as  solicitadas instalações de câmeras de vídeo monitoramento,  tendo em vista o
grande número de delitos que vêm ocorrendo na região de Itajaí, como assaltos, furtos em residências,
à  veículos  e  estabelecimentos  comerciais,  comércio  de  drogas,  os  quais  têm  causado  medo  aos
moradores e comerciantes, causando uma sensação de insegurança e risco à vida, além das perdas
materiais.
Assim entende este Vereador, ser extremamente urgente e necessária a instalação destes equipamentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JUNHO DE 2017

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - PMDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB